
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

PORTARIA Nº 481, de 26 de junho de 2025 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO 

DE AUXÍLIOS A DISCENTES PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS EXTERNOS E 

ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS INTERNOS 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e 

as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 026/2025, 

publicado na edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 07/02/2025, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do processo de seleção de candidatos 

discentes ou entidades estudantis à ajuda de custo para participação em Eventos Externos e/ou 

viabilizar a Organização de Eventos Internos, durante o mês de julho de 2025, de acordo com o 

Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos contemplados, por campus. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º O estudante ou entidade que se sentir prejudicado com o resultado do 

processo seletivo, poderá interpor recurso(s), no prazo de 02 (dois) dias, em horário de 

expediente, contados a partir da data de divulgação dos resultados na página da Uesb, 

observando o subitem 11.2 do Edital n°. 026/2025. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR

http://www.uesb.br/


 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 481/2025 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIOS A DISCENTES PARA PARTICIPAÇÃO EM 

EVENTOS EXTERNOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS INTERNOS (EDITAL N°. 026/2025) 

                       

Resultado de Apoio para Eventos do mês de Julho de 2025 

                                                                

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Pedro Lucas Souza de Andrade Ciências Biológicas 77ª Reunião Anual da Sociedade 

Brasileira para o Progresso da Ciência 

(SBPC) 

Recife (PE) 13/07/2025 a 

18/07/2025 

Hospedagem / Alimentação (05 

dias) 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

DCE Vários 

60º Congresso da União Nacional dos 

Estudantes (CONUNE) Goiânia (GO) 

16/07/2025 a 

20/07/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação (05 

discentes, 5 dias) 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Ana Luíza Oliveira Silva Ciências Biológicas I Curso de Inverno em Zoologia do 

Museu Nacional/UFRJ 

Rio de Janeiro (RJ) 21/07/2025 a 

25/07/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação (06 

dias) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Ricardo Pereira da Silva  Medicina XXI Congresso da Academia Brasileira 

de Neurocirurgia  

Manaus (AM) 01/07/2025 a 

05/07/2025  

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Karine Ketelly Souza de Oliveira 

Góis 

Enfermagem XLV Encontro Nacional dos Estudantes 

de Enfermagem (ENEEn) 

Rio de Janeiro (RJ) 22/07/2025 a 

26/07/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(06 dias) 

Gabriel Santos Pinto Enfermagem XLV Encontro Nacional dos Estudantes 

de Enfermagem (ENEEn) 

Rio de Janeiro (RJ) 22/07/2025 a 

26/07/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(06 dias) 

Thaís Oliveira Silva Enfermagem XLV Encontro Nacional dos Estudantes 

de Enfermagem (ENEEn) 

Rio de Janeiro (RJ) 22/07/2025 a 

26/07/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(06 dias) 

Lucas das Neves Santos Enfermagem XLV Encontro Nacional dos Estudantes 

de Enfermagem (ENEEn) 

Rio de Janeiro (RJ) 22/07/2025 a 

26/07/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(06 dias) 

Luan Nascimento de Jesus Enfermagem XLV Encontro Nacional dos Estudantes 

de Enfermagem (ENEEn) 

Rio de Janeiro (RJ) 22/07/2025 a 

26/07/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(06 dias) 

Vitoria Alves Santos Enfermagem XLV Encontro Nacional dos Estudantes 

de Enfermagem (ENEEn) 

Rio de Janeiro (RJ) 22/07/2025 a 

26/07/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(06 dias) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

Carla Alessandra Paraguassú de 

Carvalho  

Enfermagem XLV Encontro Nacional dos Estudantes 

de Enfermagem (ENEEn) 

Rio de Janeiro (RJ) 22/07/2025 a 

26/07/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(06 dias) 

Kailane Silva Santos Enfermagem XLV Encontro Nacional dos Estudantes 

de Enfermagem (ENEEn) 

Rio de Janeiro (RJ) 22/07/2025 a 

26/07/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(06 dias) 

Fabiana Santos Amorim Enfermagem XLV Encontro Nacional dos Estudantes 

de Enfermagem (ENEEn) 

Rio de Janeiro (RJ) 22/07/2025 a 

26/07/2025 

Passagem Terrestre 

Pedro Henrique Nascimento dos 

Santos  

Enfermagem XLV Encontro Nacional dos Estudantes 

de Enfermagem (ENEEn) 

Rio de Janeiro (RJ) 22/07/2025 a 

26/07/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(06 dias) 

Sol Sampaio Santos Enfermagem XLV Encontro Nacional dos Estudantes 

de Enfermagem (ENEEn) 

Rio de Janeiro (RJ) 22/07/2025 a 

26/07/2025 

Passagem Terrestre 

Eugênia de Oliveira Souza Enfermagem XLV Encontro Nacional dos Estudantes 

de Enfermagem (ENEEn) 

Rio de Janeiro (RJ) 22/07/2025 a 

26/07/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(06 dias) 

Adriele Teixeira da Silva Enfermagem XLV Encontro Nacional dos Estudantes 

de Enfermagem (ENEEn) 

Rio de Janeiro (RJ) 22/07/2025 a 

26/07/2025 

Passagem Terrestre 

Heloisa Andrade da Silva  Enfermagem XLV Encontro Nacional dos Estudantes 

de Enfermagem (ENEEn) 

Rio de Janeiro (RJ) 22/07/2025 a 

26/07/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(06 dias) 

Mateus de Souza Costa  Enfermagem XLV Encontro Nacional dos Estudantes 

de Enfermagem (ENEEn) 

Rio de Janeiro (RJ) 22/07/2025 a 

26/07/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(06 dias) 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve solicitação. 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve solicitação. 

 

 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Lorena Gonçalves Pessoa Medicina 18º Congresso Brasileiro de Medicina 

Intensiva Pediátrica 

Belo Horizonte (MG)  03/07/2025 a 

05/07/2025  

Passagem Terrestre 

Andreza Costa de Souza  Pedagogia  77ª Reunião Anual da Sociedade 

Brasileira para o Progresso da Ciência 

(SBPC) 

Recife (PE)  13/07/2025 a 

19/06/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(05 dias) 

Maria Isabel dos Santos Prado Ciências Biológicas Encontro de História e Filosofia da 

Biologia 2025 

Porto Alegre (RS)  30/07/2025 a 

01/08/2025  

Hospedagem / Alimentação 

(02 dias) 

Matheus Fernandes Muniz de 

Almeida 

Física XVIII Encontro de Física do ITA Manuel 

Malheiro (EFITA) 

São José dos Campos 

(SP) 

 14/07/2025 a 

17/07/2025  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(05 dias) 

Juliana Carvalho Duarte  Direito  77ª Reunião Anual da Sociedade 

Brasileira para o Progresso da Ciência 

(SBPC) 

Recife (PE)  13/07/2025 a 

19/06/2025  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(05 dias) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

Tales Doroteo de Souza Medicina  18º Congresso Brasileiro de Medicina 

Intensiva Pediátrica 

Belo Horizonte (BH)  03/07/2025 a 

05/07/2025  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(05 dias) 

Ana Clara Ferreira Palmeira  Física  XVIII Encontro de Física do ITA Manuel 

Malheiro (EFITA) 

São José dos Campos 

(SP) 

 14/07/2025 a 

17/07/2025  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(05 dias) 

Alan Vieira de Souza Física XVIII Encontro de Física do ITA Manuel 

Malheiro (EFITA) 

São José dos Campos 

(SP) 

 14/07/2025 a 

17/07/2025  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(05 dias) 

Raul Bethiol Mansano de Mello  Direito XIX Encontro Nacional da Associação 

Brasileira de Estudos do Trabalho 2025 

Florianópolis (SC)  29/07/2025 a 

02/08/2025  

Passagem Terrestre 

 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Comissão Eleitoral de História História 33º Simpósio Nacional de História: Os 

(Des) confortos da História e os futuros 

do Ensino de História 

13/07/2025 a 

18/07/2025 

Belo Horizonte 

(MG) 

Locação e Hospedagem / 

Alimentação (20 discentes, 5 

dias) 

DCE Vários 60º Congresso da União Nacional dos 

Estudantes (CONUNE) 

16/07/2025 a 

20/07/2025 

Goiânia (GO) Locação e Hospedagem / 

Alimentação, (03 discentes, 5 

dias) 

CA de Economia Economia Encontro Nacional de Estudantes de 

Economia (ENECO) 

27/07/2025 a 

03/08/2025 

 Belém (PA) Locação e Hospedagem / 

Alimentação (06 discentes, 6 

dias) * 

CA de Ciências Sociais Ciências Sociais 9º Encontro Nacional sobre Ensino de 

Sociologia na Educação Básica 

 11/07/2025 a 

13/07/2025 

São Paulo (SP) Locação e Hospedagem / 

Alimentação (08 discentes, 5 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

(ENESEB)  dias) 

* Mediante apresentação da Programação Completa. 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Rhillary Mel da Silva Badin Pedagogia  Jogos Universitários da Bahia (JUBA 

2025) – Etapa Regional 

Jequié (BA) 25/07/2025 a 

27/07/2025 

Passagem Terrestre 

Marciel Maurício Rodrigues  Ciências Contábeis   Jogos Universitários da Bahia (JUBA 

2025) – Etapa Regional 

Jequié (BA) 25/07/2025 a 

27/07/2025 

Passagem Terrestre 

Erick Augusto Almeida Celles Geografia  Jogos Universitários da Bahia (JUBA 

2025) – Etapa Regional 

Jequié (BA) 25/07/2025 a 

27/07/2025 

Passagem Terrestre 

Guilherme Leal Silva  Agronomia Jogos Universitários da Bahia (JUBA 

2025) – Etapa Regional 

Jequié (BA) 25/07/2025 a 

27/07/2025 

Passagem Terrestre 

Láisa de Castro Meira  História  Jogos Universitários da Bahia (JUBA 

2025) – Etapa Regional 

Jequié (BA) 25/07/2025 a 

27/07/2025 

Passagem Terrestre 

Brenda Sousa Brito Filosofia Jogos Universitários da Bahia (JUBA 

2025) – Etapa Regional 

Jequié (BA) 25/07/2025 a 

27/07/2025 

Passagem Terrestre 

Joana Elísia Lopes Silva  Cinema e Audiovisual  Jogos Universitários da Bahia (JUBA 

2025) – Etapa Regional 

Jequié (BA) 25/07/2025 a 

27/07/2025 

Passagem Terrestre 

Cendy Figueredo Silva economia Jogos Universitários da Bahia (JUBA 

2025) – Etapa Regional 

Jequié (BA) 25/07/2025 a 

27/07/2025 

Passagem Terrestre 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

Cezar Antônio Fernandes da Silva História  Jogos Universitários da Bahia (JUBA 

2025) – Etapa Regional 

Jequié (BA) 25/07/2025 a 

27/07/2025 

Passagem Terrestre 

Antonio Marcos de Sousa 

Amorim Filho 

História  Jogos Universitários da Bahia (JUBA 

2025) – Etapa Regional 

Jequié (BA) 25/07/2025 a 

27/07/2025 

Passagem Terrestre 

Glauber Melo Santos  Direito Jogos Universitários da Bahia (JUBA 

2025) – Etapa Regional 

Jequié (BA) 25/07/2025 a 

27/07/2025 

Passagem Terrestre 

Isabela Souza Cruz Pereira  Ciências Contábeis  Jogos Universitários da Bahia (JUBA 

2025) – Etapa Regional 

Jequié (BA) 25/07/2025 a 

27/07/2025 

Passagem Terrestre 

Marco Antônio Costa Maia Direito Jogos Universitários da Bahia (JUBA 

2025) – Etapa Regional 

Jequié (BA) 25/07/2025 a 

27/07/2025 

Passagem Terrestre 

João Pedro Silva Marques  História  Jogos Universitários da Bahia (JUBA 

2025) – Etapa Regional 

Jequié (BA) 25/07/2025 a 

27/07/2025 

Passagem Terrestre 

Vivian Guimarães Lisboa  Administração  Jogos Universitários da Bahia (JUBA 

2025) – Etapa Regional 

Jequié (BA) 25/07/2025 a 

27/07/2025 

Passagem Terrestre 

Paulo Vinícius Monteiro Freire Direito Jogos Universitários da Bahia (JUBA 

2025) – Etapa Regional 

Jequié (BA) 25/07/2025 a 

27/07/2025 

Passagem Terrestre 

Cauan Moreira dos Santos  Física  Jogos Universitários da Bahia (JUBA 

2025) – Etapa Regional 

Jequié (BA) 25/07/2025 a 

27/07/2025 

Passagem Terrestre 

Thais Monteiro Barbosa  Matemática  Jogos Universitários da Bahia (JUBA 

2025) – Etapa Regional 

Jequié (BA) 25/07/2025 a 

27/07/2025 

Passagem Terrestre 

Emanuele Tigre Santos  Matemática  Jogos Universitários da Bahia (JUBA 

2025) – Etapa Regional 

Jequié (BA) 25/07/2025 a 

27/07/2025 

Passagem Terrestre 

José de Melo Pinheiro  Medicina  Jogos Universitários da Bahia (JUBA 

2025) – Etapa Regional 

Jequié (BA) 25/07/2025 a 

27/07/2025 

Passagem Terrestre 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

Lara de Sousa Marques Direito Jogos Universitários da Bahia (JUBA 

2025) – Etapa Regional 

Jequié (BA) 25/07/2025 a 

27/07/2025 

Passagem Terrestre 

Luana Hoffmann Lima Administração  Jogos Universitários da Bahia (JUBA 

2025) – Etapa Regional 

Jequié (BA) 25/07/2025 a 

27/07/2025 

Passagem Terrestre 

Maria Clara Meira Santos Brito  Letras Modernas Jogos Universitários da Bahia (JUBA 

2025) – Etapa Regional 

Jequié (BA) 25/07/2025 a 

27/07/2025 

Passagem Terrestre 

Marcelly Souza Neves Ciências contábeis  Jogos Universitários da Bahia (JUBA 

2025) – Etapa Regional 

Jequié (BA) 25/07/2025 a 

27/07/2025 

Passagem Terrestre 

Jeferson Ferreira Teles  Engenharia florestal  Jogos Universitários da Bahia (JUBA 

2025) – Etapa Regional 

Jequié (BA) 25/07/2025 a 

27/07/2025 

Passagem Terrestre 

Danielle Nascimento Andrade Direito  Jogos Universitários da Bahia (JUBA 

2025) – Etapa Regional 

Jequié (BA) 25/07/2025 a 

27/07/2025 

Passagem Terrestre 

 

 

 


